

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício:	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso 1)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>21.190.176,21</b>	<b>21.437.801,87</b>	<b>20.686.623,88</b>	<b>22.787.617,65</b>	<b>21.965.182,09</b>	<b>22.379.136,35</b>	<b>23.605.487,05</b>	<b>19.954.829,87</b>	<b>18.589.038,53</b>	<b>19.701.206,54</b>	<b>23.155.752,41</b>	<b>28.297.217,52</b>	<b>263.750.069,97</b>	<b>209.241.641,30</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.318.365,99	1.438.978,53	2.025.832,27	1.944.804,39	1.905.227,85	1.469.295,71	1.602.064,17	1.674.919,23	1.457.137,36	1.456.893,97	2.288.686,45	1.993.821,58	20.576.027,50	13.925.905,00
IPU	153.971,65	148.280,56	649.170,60	502.437,13	175.653,06	151.941,53	145.590,97	176.627,52	122.299,75	62.186,60	52.428,85	53.537,02	2.394.125,24	1.900.000,00
ISS	401.553,62	478.573,55	490.878,58	531.620,61	457.417,07	506.936,31	433.855,46	409.900,58	458.713,71	394.361,68	270.777,55	447.378,47	5.281.967,19	6.146.255,00
ITBI	125.586,50	317.260,40	95.061,59	86.317,54	120.519,07	53.785,52	81.460,15	100.163,10	68.441,70	123.658,38	250.956,36	143.498,01	1.566.708,32	1.000.000,00
IRRF	393.044,21	232.525,24	356.635,62	487.394,41	889.734,68	526.372,69	471.127,36	529.888,90	464.390,35	567.959,38	1.388.619,69	1.002.054,03	7.309.746,56	2.550.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	244.210,01	262.338,78	434.085,88	337.034,70	261.903,97	230.259,66	470.030,23	458.339,13	343.291,85	308.727,93	325.904,00	347.354,05	4.023.480,19	2.329.650,00
Contribuições	439.733,22	850.873,25	827.782,34	894.516,26	1.131.593,98	958.485,27	932.265,25	881.380,75	1.058.568,01	923.275,07	991.917,60	2.872.775,94	12.763.166,94	9.251.000,00
Receita Patrimonial	582.165,61	730.230,75	1.951.609,40	2.802.069,85	798.184,85	627.878,59	623.082,67	679.121,70	1.056.600,51	1.770.497,17	1.082.482,43	1.141.163,15	13.845.086,68	3.548.464,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	582.165,61	730.230,75	1.951.609,40	2.802.069,85	798.184,85	627.878,59	623.082,67	679.121,70	1.056.600,51	1.770.497,17	1.082.482,43	1.141.163,15	13.845.086,68	3.306.464,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	242.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.070.339,32	1.231.176,50	1.312.311,93	960.058,48	1.282.456,33	1.226.715,83	1.123.622,82	1.109.193,11	1.129.572,45	1.130.204,07	1.170.517,78	1.197.001,52	13.943.170,14	15.099.000,00
Transferências Correntes	17.725.528,62	17.144.681,11	14.501.100,80	16.080.980,01	16.705.932,61	18.066.811,88	19.236.029,71	15.362.730,99	13.594.612,99	14.023.137,43	17.571.165,56	20.577.852,35	200.590.564,06	166.437.272,30
Cota-Parte do FPM	4.878.155,83	6.809.494,22	4.128.191,69	4.893.368,94	5.443.384,62	5.093.325,09	6.855.295,10	4.980.742,84	4.587.191,86	4.364.557,87	5.485.454,77	8.523.296,73	66.042.459,56	55.280.861,00
Cota-Parte do ICMS	1.516.547,52	1.406.858,60	1.614.068,65	1.342.136,87	1.437.798,85	1.613.257,72	1.496.858,99	1.713.833,92	1.314.726,12	1.416.708,04	1.616.678,59	1.528.167,34	18.017.641,21	15.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	109.154,17	54.865,37	154.781,41	206.409,43	239.292,18	239.385,88	271.718,89	224.638,02	196.876,87	171.495,49	163.878,93	105.656,59	2.138.153,23	3.500.000,00
Cota-Parte do ITR	422,74	7.574,77	52,85	394,16	385,53	274,60	1.647,50	230,27	2.233,73	18.103,88	2.366,11	1.335,33	35.021,47	25.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Transferências da LC 61/1989	2.043,30	1.827,03	2.069,84	2.105,08	1.119,14	1.578,99	1.627,53	1.296,39	1.710,22	1.745,42	1.269,19	1.803,26	20.195,39	18.000,00
Transferências do FUNDEB	6.767.801,46	6.725.397,93	5.438.555,30	6.648.420,96	6.309.359,54	6.396.107,09	5.776.286,23	6.107.885,41	5.471.487,03	5.673.025,65	6.405.786,25	6.829.574,17	74.549.687,02	54.700.000,00
Outras Transferências Correntes	4.451.403,60	2.138.663,19	3.163.381,06	2.988.144,57	3.274.592,75	4.722.882,51	4.832.595,47	2.334.104,14	2.020.387,16	2.377.501,08	3.895.731,72	3.588.018,93	39.787.406,18	37.088.411,30
Outras Receitas Correntes	54.043,45	41.861,73	67.987,14	105.188,66	141.786,47	29.949,07	88.422,43	247.484,09	292.547,21	397.198,83	50.982,59	514.602,98	2.032.054,65	980.000,00
DEDUÇÕES (II)	-1.795.172,02	-2.668.836,52	-3.316.495,43	-4.327.829,79	-2.655.167,12	-2.261.243,48	-2.037.774,11	-2.235.624,94	-2.721.522,73	-3.392.258,26	-2.851.284,29	-5.112.714,01	-35.375.922,70	22.659.236,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-162.569,21	-606.312,23	-588.545,07	-605.662,58	-894.499,61	-684.159,68	-673.838,83	-652.068,34	-813.236,69	-685.041,29	-696.440,28	-2.536.242,86	-9.598.616,67	5.862.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-160.171,64	-132.013,57	-3.334,77	-296.175,63	-591.695,61	100.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-331.338,16	-406.400,36	-1.548.117,59	-2.433.284,37	-336.271,54	-187.519,47	-135.928,59	-199.408,41	-615.685,00	-1.378.923,36	-695.821,83	-778.756,46	-9.047.455,14	2.572.464,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-1.301.264,65	-1.656.123,93	-1.179.832,77	-1.288.882,84	-1.424.395,97	-1.389.564,33	-1.228.006,69	-1.384.148,19	-1.132.429,40	-1.196.280,04	-1.455.687,41	-1.501.539,06	-16.138.155,28	14.124.772,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>19.395.004,19</b>	<b>18.768.965,35</b>	<b>17.370.128,45</b>	<b>18.459.787,86</b>	<b>19.310.014,97</b>	<b>18.450.610,87</b>	<b>21.567.712,94</b>	<b>17.719.204,93</b>	<b>15.867.515,80</b>	<b>16.308.948,28</b>	<b>20.304.468,12</b>	<b>23.184.503,51</b>	<b>226.706.865,27</b>	<b>186.582.405,30</b>
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.667.282,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.667.282,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>	<b>19.395.004,19</b>	<b>18.768.965,35</b>	<b>17.370.128,45</b>	<b>18.459.787,86</b>	<b>19.310.014,97</b>	<b>18.450.610,87</b>	<b>21.567.712,94</b>	<b>17.719.204,93</b>	<b>15.867.515,80</b>	<b>16.308.948,28</b>	<b>20.304.468,12</b>	<b>23.184.503,51</b>	<b>226.706.865,27</b>	<b>186.582.405,30</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>	<b>19.395.004,19</b>	<b>18.768.965,35</b>	<b>17.370.128,45</b>	<b>18.459.787,86</b>	<b>19.310.014,97</b>	<b>18.450.610,87</b>	<b>21.567.712,94</b>	<b>17.719.204,93</b>	<b>15.867.515,80</b>	<b>16.308.948,28</b>	<b>20.304.468,12</b>	<b>23.184.503,51</b>	<b>226.706.865,27</b>	<b>186.582.405,30</b>

**MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA**  
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

**RODOLFO FERNANDES CABRAL**  
Controlador Geral Do Município

**JULIO CESAR SOARES CAMARA**  
Prefeito

Publicado por:  
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza  
Código Identificador:88C9883F